$$\frac{1}{\beta} \int \frac{dz}{1 + z^2}$$

Itaque integratio $\int M dx$, quam modo in hac tertia introductionis parte consideravimus, desiderat integrationes has duas:

$$\int \frac{dz}{z} \text{ et } \int \frac{dz}{1 + z^2}$$

easque solas, algebraicis functionibus non efficiendas.

IV.

Secundo loco consideremus in hac parte quarta integrationem alteram partis secundae hanc:

$$\int N \sqrt{R} dx$$

vel quod idem est, integrationem

$$\int \frac{N R}{\sqrt{R}} dx$$

atque distinguamus inter casus ubi in functione $R = a + bx + cx^2$ (cf. I) sit:

- 1) $b^2 - 4ac = 0$
- 2) $b^2 - 4ac > 0$
- 3) $b^2 - 4ac < 0$

1. In conditione priori expleta hac: $b^2 - 4ac = 0$ functio R habet duas aequales et reales factores, ita ut sit

$$R = (r - x)^2$$

ubi r significat constantem numerum realem. Exinde erit $\sqrt{R} = r - x$, et expressio integranda $\int N \sqrt{R} dx$ accipiet hanc formam: $\int N (r - x) dx$. At functio $N(r - x)$ nihil aliud est nisi functio rationalis fracta formae M in parte praecedenti iam consideratae.

2. In conditione altera expleta hac: $b^2 - 4ac > 0$ functio R habet reales factores, ita ut sit $R = (x - r)(r' - x)$, ubi r et r' significant reales radices aequationis $R = 0$. Ponatur in hoc casu \sqrt{R} i. e.

$$\sqrt{(x - r)(r' - x)} = (x - r) z$$

(ubi z significat novum variabilem substitutum realem) atque locum habebunt, ut notum est, (cf. Lacroix l. l. p. 278) haec relationes:

$$x = \frac{rz^2 + r'}{z^2 + 1}, \quad dx = \frac{2(r - r')z dz}{(z^2 + 1)^2},$$

$$\sqrt{R} = \frac{(r' - r) z}{z^2 + 1}$$

Quibus expressionibus differentiale irrationale $\frac{dx}{\sqrt{R}}$ mutatur in rationale et reale hoc:

$-\frac{2 dz}{1+z^2}$. Per eandem autem substitutionem, qua ista mutatio est effecta, dico substitutionem $x = \frac{rz^2 + r'}{z^2 + 1}$ genus functionis NR, quae in universum est rationalis fracta non mutatur. Quamobrem omne differentiale considerandum $\frac{NR}{\sqrt{R}} dx$ vel $N \sqrt{R} dx$ in supra posita conditione per indicatam substitutionem novi variabilis z reductum est in formam supra iam explicatam $M dz$, ubi M est functio rationalis fracta.

3. In postrema conditione expleta hac: $b^2 - 4ac < 0$ functio R factores reales non habet et utetur aut forma $+a + bx + cx^2$
aut forma $-a + bx - cx^2$

ubi a et c sunt numeri positivi, b autem sive negativus sive positivus.

α. Si prior forma locum habet, ponatur \sqrt{R} , i. e.

$$\sqrt{a + bx + cx^2} = z - x \sqrt{c}$$

et eruantur exinde notissima via (cf. Lacroix I. I. p. 276) hae relationes:

$$x = \frac{z^2 - a}{b + 2z \sqrt{c}}, \quad dx = \frac{2(a \sqrt{c} + bz + z^2 \sqrt{c}) dz}{(b + 2z \sqrt{c})^2},$$

$$\sqrt{R} = \frac{a \sqrt{c} + bz + z^2 \sqrt{c}}{b + 2z \sqrt{c}}$$

Quibus expressionibus differentiale irratioale $\frac{dx}{\sqrt{R}}$ mutatur in rationale et reale hoc:

$\frac{2 dz}{b + 2z \sqrt{b}}$. Omne autem differentiale considerandum $\frac{NR}{\sqrt{R}} dx$ vel $N \sqrt{R} dx$ transbit per indicatam substitutionem $x = \frac{z^2 - a}{b + 2z \sqrt{c}}$ sicuti antea in differentiale huius formae: $M dz$, ubi M significat functionem rationalem fractam variabilis z .

- β.* Si altera forma $\sqrt{R} = \sqrt{-1} \sqrt{a - bx - cx^2}$ locum habet, haec fiat mutatio:

$$\sqrt{R} = \sqrt{-1} \sqrt{a - bx + cx^2}$$

et tractetur deinde differentialis $\frac{dx}{\sqrt{R}} = \frac{dx}{\sqrt{-1} \sqrt{a - bx + cx^2}}$ realis pars:

$\frac{dx}{\sqrt{a - bx + cx^2}}$ secundum data modo praecepta (3, α). Prohibit hac ratione:

$$\frac{dx}{\sqrt{a - bx + cx^2}} = \frac{2 dz}{-b + 2z\sqrt{c}}$$

totumque differentiale considerandum $N \sqrt{R} dx$, ut facile intelligitur, eadem atque antea ratione reductum est ad formam $\sqrt{-1} M dz$ ubi M item est functio rationalis fracta variabilis z .

V.

Quae reductiones integralis

$$\int N \sqrt{R} dx \text{ ad hoc: } \int M dz,$$

ubi M significat functionem rationalem fractam, effectae sunt substitutionibus functionum mere algebraicarum et propterea fieri non potuit ut in eiusmodi transitu ab una integralis forma ad alteram ulla functio transcendens removeretur. Integrale igitur hoc: $\int N \sqrt{R} dx$ non potest alias functiones transcendentes desiderare quam quae desiderentur ab altero $\int M dz$. Quum autem intellexerimus, integrationem $\int M dz$ reduci (cf. III) ad integrationes has solas:

$$\int \frac{dz}{z}, \quad \int \frac{dz}{1+z^2}$$

algebraice, ut patet, non conficiendas, duae functiones transcendentes hac ratione postulatae necessariae erunt sufficientque ad integrationem $\int N \sqrt{R} dx$ efficiendam. Denique intelligitur (cf. II) easdem functiones transcendentes efficere etiam integrationem $\int f(x, \sqrt{R}) dx$.

Functio transcendens altera una cum eius functione inversa comprehendetur nomine functionum logarithmicarum, altera autem una cum eius functione inversa nomine functionum circularium.

A. Functiones logarithmicae.

§ 1.

Accipiatur prius differentiale $\frac{dx}{x}$, quod in introductionis parte V. necessario considerandum exstitit, idque differentiale intelligatur descendens ab incognita functione, quae logarithmus ipsius variabilis x vocetur et